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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Skladové hospodářství v konkrétním podniku“ je věnována oblasti

skladového hospodářství. První část je zaměřena na popis dosavadních poznatků týkajících

se dané problematiky, zejména řízení zásob a skladování. V druhé části je představen

podnik a jeho současné rozmístění zásob ve vybraném skladu. Pomocí ABC analýzy jsou

tyto zásoby rozděleny do tří skupin a následně rozmístěny. Cílem práce je zjistit nedostatky

a navrhnout opatření, které by sníţily náklady na zásoby a jejich skladování.

Klíčová slova: logistika, zásoba, skladování, ABC analýza.

ABSTRACT

Bachelor thesis “Stock holding in concrete company” is devoted to the area of stock

holding. First part is focused on description of current knowledge concerning the issue

especially inventory management and warehousing. In the second part is introduced the

company and his current deployment of stocks in the selected warehouse. Using the ABC

analysis are these stocks divided into three groups and subsequently deployed. The aim of

this thesis is to find drawbacks and propose measures that would reduce the cost of stocks

and their storage.

Keywords: logistics, inventory, storage, ABC analysis.
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ÚVOD

Skladové hospodářství je stěţejním pilířem logistického řetězce. Neexistuje jedna ucelená

definice skladového hospodářství, ale můţeme říci, čeho se týká. Jedná se o soubor skladů,

jejich vybavení a způsob vyuţití, jako skladování, udrţování optimálního mnoţství zásob

na skladě, přenos informací, příjem a výdej zásob, vyuţívané technologie skladování.

Z hlediska procesů probíhajících v podniku, docházíme k závěru, ţe skladové hospodářství

nám vytváří zásobník, který pomáhá udrţet plynulý průchod informačních a materiálových

toků v logistickém řetězci.

V dnešní době význam skladového hospodářství roste, protoţe ovlivňuje úroveň

zákaznického servisu i náklady. Podniky si tuto skutečnost uvědomují a hledají moţnosti,

jak své skladové hospodářství vylepšit. Konkurenční výhodu jim můţe přinést i vhodně

zvolený informační systém.

Cílem bakalářské práce je popsání skladových operací ve vybrané pobočce, zhodnocení

současného skladového hospodářství vybraného skladu, především rozmístění zásob. Na

závěr na základě zjištěných údajů navrhnout opatření a řešení pro vylepšení skladového

hospodářství.

Teoretická část se zabývá základními pojmy, které souvisejí se skladovým hospodářstvím.

Je zde vysvětleno, co znamená hospodářství, dále co jsou zásoby, jejich rozdělení a řízení a

poslední téma představuje skladování.

V praktické části je představena firma, které se tato bakalářská práce týká, se zaměřením

na jednu konkrétní pobočku v Olomouci. Pro analýzu rozmístění zásob byl vybrán jeden

sklad ze tří. Pouţila se ABC analýza, aby poloţky byly rozděleny do tří skupin a podle

těchto skupin se vytvořil layout skladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPODÁŘSTVÍ

Dnešní svět, postihnutý krizí v roce 2009, funguje na principu úspor, šetření nákladů,

vkládání kapitálu jen do dobře promyšlených investic a na snaze odrazit se od pomyslného

dna. Tato činnost má za cíl přinést něco nového a výhodného pro společnost nebo popř.

podnik. Tuto činnost můţeme nazvat pojmem „hospodářství“.

Existuje několik druhů hospodářství (např. vodní, národní, evropské, odpadové), ale tato

práce je věnována skladovému hospodářství.

Vše se odvíjí od slovíčka hospodařit, tedy jak vyuţívat všech prostředků, které máme

k dispozici nebo jak můţeme těchto prostředků vyuţívat pro svůj prospěch.

V odborných encyklopediích a slovnících nalezneme hned několik definic hospodářství.

Zde je uvedeno několik z nich:

„Hospodářství je oblast společenské činnosti, jejímž prostřednictvím se vyrábějí, rozdělují,

směňují a spotřebovávají užitné hodnoty. 1) z hlediska územního rozsahu této činnosti

hovoříme o hospodářství národním, místním apod.; 2) podle povahy ekonomických vztahů

charakterizujeme hospodářství jako otrokářské, feudální, kapitalistické, socialistické.“

Procházka, V. (ed.): Příruční slovník naučný, II. díl, G-L. Nakladatelství Československé

akademie věd, Praha, str. 151

„Hospodářství je souhrn záměrných činností, úkonů a zařízení lidských, směřujících k

nejvýhodnějšímu uspokojování potřeb vlastních i cizích opatřením úkojných prostředků. Je

to organizace pro neustálé, plánovité ukojování lidských potřeb.“ Masarykův slovník

naučný, lidová encyklopedie všeobecných vědomostí, díl III. (H-Kn), Praha 1927, str. 308.

„Hospodářství je ekonomický souhrn všech zařízení a činností využívající omezené

prostředky, které jsou k dispozici pro uspokojení lidských potřeb (výroba a rozdělování

statků, dosahování a užívání příjmů); výzkumem hospodářství se zabývají hospodářské

vědy.“ Universum – všeobecná encyklopedie, Praha 2000.
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„Hospodářství představuje oblast lidské činnosti, která slouží k uspokojování potřeb.

Lidské potřeby jsou prakticky neomezené, prostředky, které lze k jejich uspokojení použít

jsou omezené. Tato omezenost nutí člověka, aby omezenými zdroji hospodařil, rozhodoval

o jejich alternativním použití, uplatňoval princip racionality. Ten vyžaduje, aby se určitý

cíl dosáhl s co nejmenšími prostředky.“ Žák, M. a kol., Velká ekonomická encyklopedie,

Praha 1999, str. 283.

„Hospodářství je efektivní využívání práce, půdy a kapitálu na jasně definovaném území.“

Samuelson, P. – Nordhaus, W., Ekonomie, Praha 1991. [14]

Další pojem, který do ekonomiky vstupuje, je efektivnost. Obecně lze efektivnost

definovat jako poměr mezi vynaloţenými náklady a dosaţenými účinky. Je nutno, aby

činnost podniku, tedy jeho hospodaření bylo efektivní. Jinými slovy, aby výstupy byly

větší neţ vstupy, příjmy vyšší neţ výdaje nebo výnosy vyšší neţ náklady.

Kaţdá činnost v logistickém řetězci by měla podniku přinést hodnotu, hovoříme o tzv.

činnostech s hodnototvorným charakterem, pokud tomu tak není, je zde snaha o omezení

nebo vytlačení těchto činností. Tím se sniţují náklady a celá efektivnost je vyšší.

Práce je zaměřena na skladové hospodářství, proto je důleţité vědět, jaký smysl tato

činnost má. Smysl skladového hospodářství spočívá v zajištění a efektivní organizaci všech

hmotných skladových pohybů, a to v odpovídající kvalitě, mnoţství i čase s omezením

skladových ztrát a nadbytečných nákladů. [13]
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2 ZÁSOBY A JEJICH ŘÍZENÍ

Zásobování tvoří jednu z nejdůleţitějších aktivit v podniku. Zajišťuje hmotné i nehmotné

činitele potřebné k činnosti podniku. Zásoby představují investici, která je nejen velká, ale

i nákladná. Kvalitním řízením zásob lze dosáhnout zlepšení jak cash-flow, tak návratnosti

investic. Při nesprávném řízení zásob můţe nastat situace, kdy finanční zdroje v podstatě

leţí na skladě. Podnik má tedy zbytečně mnoho zásob, neţ je nutné a peníze, které by

ušetřil například na nákladech na skladování, by mohl vyuţít jinak. [2]

Na druhé straně, kdyţ jsou zásoby na skladě, podnik je schopen pruţněji reagovat na

potřeby zákazníků neţ konkurence. Správným řízením zásob se snaţíme dosáhnout

optimálního mnoţství zásob, které by nevázalo tolik finančního kapitálu, a podnik by

dokázal uspokojit poţadavky trhu. Většinou je řešením určitý kompromis.

2.1 Pojem zásoby a rozdělení zásob

Mezi zásoby je zahrnován materiál (suroviny – základní materiál, pomocné látky,

provozovací látky, náhradní díly, obaly), nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby,

výrobky a zboţí. Tyto zásoby patří do oběţného majetku, který je charakteristický svou

krátkodobostí. [7]

V logistickém řetězci mají zásoby 4 funkce:

 geografickou,

 vyrovnávací,

 technologickou,

 spekulativní.

„Geografická funkce vyplývá ze skutečnosti, že zásoby umožňují místní odloučení výroby a

spotřeby a optimální rozmístění výrobních kapacit z hlediska zdrojů, surovin, energií a

pracovníků.

Vyrovnávací a technologická funkce spočívají v zabezpečení plynulosti výrobního procesu,

[…]


144311252500 12 - nebr. P+D 277,50 480 133 200 1,21

144311552500 15 - nebr. P+D 345,- 420 144 900 1,31

144311852500 18 - nebr. P+D 412,50 120 49 500 0,45

144312252500 22 - nebr. P+D 506,26 118 59 738,70 0,54

144312552500 25 - nebr. P+D 573,76 178 102 129,30 0,93

144361552500 15 - brouš. P+D 358,13 72 25 785,40 0,23

144361852500 18 - brouš. P+D 429,37 60 25 762,20 0,23

144362252500 22 - brouš. P+D 525,00 12 6 300 0,06

144362552500 25 - brouš. P+D 596,26 38 22 657,90 0,21

Podlehové

desky (19)

191001001 Planet - balení 843,26 482 406 451,30 3,68

191002001 Ecomin - balení 843,26 238 200 695,90 1,82

Podlehové

desky (19)

191003001 Orbit - balení 926,21 960 889 161,60 8,06

191011001 Feinstratos – b. 1.137,04 178 202 393,10 1,83

191012001 Fresko - balení 1.010,03 180 181 805,40 1,65

191013001 Feinfresko –b. 1.1010,03 20 220 200,60 1,99

191014001 Laguna – bal. 1.1137,04 30 334 111,20 3,03

191015001 Schlicht – bal. 1.197,52 120 143 702,40 1,30

191016001 Feingelocht – b. 1.010,03 122 123 223,70 1,12

191018001 Star - bal. 1.010,03 119 120 193,60 1,09

19810001 Protipoţ. kryt 597,60 16 9 561,60 0,09

19913101 Mříţka ALP 307,44 61 18 753,80 0,17

Podhledové

profily (22)
M = MOVITEC

220901250 Profil CRWL 176,40 119 20 991,60 0,19

221000300 M CRWL 72,11 300 21 633 0,20

221090250 M CRWL PVC 305,40 597 182 323,80 1,65

22111011 M CPH 15 121,96 216 26 343,40 0,24

22111013 M CPQ 1200/15 40,66 480 19 516,80 0,18

22111014 M CPQ 600/15 20,33 601 12 218,30 0,11

22121011 M CPH 24 121,96 24 2 927 0,03

22121013 M CPQ 1200/24 40, 66 4802 195 249,30 1,77

22121014 M CPQ 600/24 20,33 9598 195 127,34 1,77

22121023 M CPQ nízký 38,- 596 22 648 0,21

22121024 M CPQ nízký 2 19,01 954 18 135,50 0,16

Podhledové

profily (22)
M = MOVITEC

221310300 M F profil 237,96 357 84 951,70 0,77

Rohové profily

(23)

23100200 ALU roh 16,08 2400 38 592 0,35

23200330 Oheb. úhel 72,- 358 25 776 0,23

∑

11 037 939,80
∑ 100,03

[ceník pobočky]

Výpočet ročního obratu

např.: poloţka 101110200

145,56 × 1440 = 209 606,40 𝐾č

Výpočet ročního obratu v %

209 606,40

11 037 939,8
× 100 ≅ 1,90

Položka

(číslo artiklu)

Roční obrat v

%

Kumulovaná

hodnota
Skupiny

101220200 9,25 9,25 A

191003001 8,06 17,31 A

112120200 4,69 22 A

101210200 4,19 26,19 A

103220200 4,04 30,23 A

191001001 3,68 33,91 A

Položka

(číslo artiklu)

Roční obrat v

%

Kumulovaná

hodnota
Skupiny

113120200 3,42 37,33 A

1222203150 3,21 40,54 A

103210200 3,07 43,61 A

191014001 3,03 46,64 A

103320200 2,96 49,6 A

112110200 2,52 52,12 A

144302502500 2,37 54,49 A

103310200 1,99 56,48 A

191013001 1,99 58,47 A

101110200 1,90 60,37 A

101310200 1,87 62,24 A

191011001 1,83 64,07 A

191002001 1,82 65,89 A

22121013 1,77 67,66 A

22121014 1,77 69,43 A

144301202500 1,73 71,16 A

221090250 1,65 72,81 A

191012001 1,65 74,46 A

144302202500 1,56 76,02 A

1222253150 1,54 77,56 A

113110200 1,46 79,02 A

113130200 1,44 80,46 B

1230203150 1,40 81,86 B

Položka

(číslo artiklu)

Roční obrat v

%

Kumulovaná

hodnota
Skupiny

102210200 1,37 83,23 B

144311552500 1,31 84,54 B

191015001 1,30 85,84 B

144311252500 1,21 87,05 B

102310200 1,20 88,25 B

1230253150 1,13 89,38 B

191016001 1,12 90,50 B

191018001 1,09 91,59 B

144301002500 0,99 92,58 B

144312552500 0,93 93,51 B

144301802500 0,84 94,35 B

221310300 0,77 95,12 C

144301502500 0,73 95,85 C

144312252500 0,54 96,39 C

144311852500 0,45 96,84 C

23100200 0,35 97,19 C

102220200 0,30 97,49 C

22111011 0,24 97,73 C

23200330 0,23 97,96 C

144361552500 0,23 98,19 C

144361852500 0,23 98,42 C

144362552500 0,21 98,63 C

22121023 0,21 98,84 C

[vlastní]

Výsledné skupiny

Skupina A B C

Počet položek 27 13 21

% podíl z hodnoty

obratu
79,02 15,33 5,68

Položka

(číslo artiklu)

Roční obrat v

%

Kumulovaná

hodnota
Skupiny

221000300 0,20 99,04 C

220901250 0,19 99,23 C

22111013 0,18 99,41 C

19913101 0,17 99,58 C

22121024 0,16 99,74 C

22111014 0,11 99,85 C

19810001 0,09 99,94 C

144362252500 0,06 100 C

22121011 0,03 100,03 C

PŘÍLOHA II – HRUBÝ LAYOUT SKLADU
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