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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
práce je slušně zpracovaná. Obsah je zbytečně podrobně členěn, zkratky v závěru jsou některé
nepodstatné.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde jsou v grafu na obrázku 9 určeny úseky ABC ?
2. Vysvětlete položku náklady na str. 57 (chvilkové přemístění materiálu)
3. Blíže vysvětlete vývoj zásob (graf na obrázku 5. Hlavně dokažte uvedené zdůvodnění

zvýšení zásob v posledních letech.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně